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                       ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 22 OKTOBER

             Till följd av coronapandemin blev KHF:s årsmöte, vilket skulle ägt rum den 22 april, 
                      uppskjutet till hösten. Det uppskjutna årsmötet kommer att äga rum 
                                                                        torsdagen den 
          22 oktober, i S:ta Eugenia i Stockholm. Vid årsmötet ska bl.a. styrelseledamöter väljas. 
                            Mandatperioden för ordföranden och en annan ledamot löper ut, 
                   dessutom är en plats ledig efter Gun Wanders frånfälle och ytterligare någon 
                                                            ledamot kan också väljas in.
                     Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på lämpliga personer.

                      Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet, ska detta 
                                      meddelas till KHF:s styrelse senast den 1 oktober.

                    Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet!

                                  **********************                                                                    

                                                                     KALLELSE

                           Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till
                                      ÅRSMÖTE torsdagen den 22 oktober 2020 kl. 19.00

                                      Obs! Inleds av ett föredrag av pater Klaus Dietz:
                        Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk aktivist på flera områden

                             i Stora salen, S:ta Eugenia kyrka, Kungsträdgårdsgatan 12, Stockholm

                                                                        Förslag till
                                                      DAGORDNING

1. Årsmötets öppnande
2. Val av ordförande och sekreterare vid årsmötet
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst
5. Fastställande av dagordning för årsmötet
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2019
7. Revisorernas berättelse för 2019
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2019
9. Val av ordförande
10. Val av styrelseledamöter
11. Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år
12. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara sammankallande, på ett år
13. Beslut om medlemsavgift för 2021
14. Styrelsens informationer och förslag
15. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet
16. Övriga ärenden
17. Årsmötets avslutande

                                           Årsmötet inleds av ett föredrag av p. Klaus Dietz:
                           Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk aktivist på flera områden
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HÖSTENS KOMMANDE PROGRAM

Liksom under den gångna våren kommer också höstens programverksamhet att drabbas av coro-
napandemin. Vid Arv och Minnes tryckning finns två fastställda höstprogram i Stockholm, men 
uppgifter om ev. fler programpunkter kommer att annonseras på föreningens hemsida 
http://www.katolskhistoria.se/ Där meddelas också andra ändringar i programmet.

I Stockholm blir det två från i våras uppskjutna sammankomster i S:ta Eugenias lokaler. 
Den 24 september berättar Mariasystern Dorothea Fischer från Uppsala om Mariasystrarna 100 
år – en historisk överblick. I år har Mariasystrarna från Osnabrück fyllt 100 år. I Sverige har de 
varit verksamma sedan 1951 – i Stockholm, Göteborg, Västerås men sedan några år enbart i 
Uppsala.

Den 22 oktober hålls det från i april uppskjutna årsmötet. Före årsmötet talar pater 
Klaus Dietz S.J. om Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk aktivist på flera områden. 
Ellen Ammann (1870–1932) var född i Stockholm. Hennes mor Lilly Sundström, mycket aktiv 
inom katolska församlingen, hade konverterat i Köpenhamn. Ellen gifte sig 1890 i Eugeniakyrkan 
med en tysk läkare och flyttade till München. Efter att kvinnlig rösträtt införts valdes hon in i det 
bayerska parlamentet 1919. Hon var mycket aktiv i olika sociala frågor och var en av dem som 
medverkade till att Hitlers ölkällarkupp i München 1923 misslyckades.
 
De två föredragen är ett samarrangemang med Katolskt Forum.

Se föreningens samt berörda församlingars hemsidor och informationsblad under hösten för be-
sked om eventuella ändringar och tillkommande programpunkter.

Även om programpunkterna ser ut att bli färre än vanligt under hösten, så utkommer en ny bok i 
vår skriftserie. Medlemmarna får därför möjlighet till intressant läsning om svensk katolsk histo-
ria, se längre fram i medlemsbladet om den nya boken.

                                
                                
                                 GLÖMT ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTEN?
                               Inbetalningsblankett medföljer detta medlemsblad till dem,
                                                som ännu inte betalat 2020 års avgift.
                       Den nya boken om S:t Eriks katolska skola ingår i medlemsavgiften.
                                       Glöm inte att skriva avsändare på inbetalningen!
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Inför KHF:s ÅRSMÖTE den 22 oktober

KHF:s uppskjutna årsmöte kommer att hållas i S:ta Eugenia kyrka, torsdagen den 22 oktober.
KHF:s bokslut och verksamhetsberättelse 2019 presenteras nu innan mötet. 

BOKSLUT FÖR 2019 I SAMMANDRAG

Ingående behållning 2019-01-01                              
(inkl. marknadsvärde för fonderna                             

Inkomster
Medlemsavgifter                                                                           
Medlemsmöten                                                                                   
Medlemsblad                                                                                        
Skriftserien                                                                                         
Övriga inkomster                                                                                
Summa inkomster                                                                          

Utgifter
Medlemsmöten                                                                         
Medlemsblad                                                                          
Skriftserien                                                                              
Administration m.m.                                                                      
Övriga utgifter                                                                  
Summa utgifter                                                                                                       
                                                                                                                                                 

Underskott av årets verksamhet                3 787 kr

Utgående behållning 2019-12-31            186 776 kr    
(inkl. marknadsvärde för fonderna            206 440 kr)

190 563 kr
198 878 kr)

  27 240 kr
       550 kr      
         40 kr                  
       455 kr
       520 kr
  28 805 kr

    3 995 kr
  13 640 kr
       468 kr
  14 279 kr
       210 kr
  32 592 kr
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       Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program för föreningens 
       möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, på något som föreningen kan 
       sätta igång eller bör verka för ...
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MÖTEN I VÅRAS

Våren kom att präglas av den utbrytande coronapandemin. Från mars inställdes eller uppsköts 
alla KHF:s möten, inklusive årsmötet som skulle ägt rum den 22 april.
 I Stockholm hölls därför bara ett möte i S:ta Eugenias lokaler. Den 13 februari talade 
Maria Waxegård inlevelsefullt och med många bilder och svarade på frågan Vem var Sankt 
Valentin egentligen? Föredraget ägde rum dagen före Valentins egen dag i almanackan, Alla 
hjärtans dag och lockade 12 deltagare. Det hölls på medlemmars begäran på dagtid, kl. 16, 
annars brukar föredragen oftast hållas kl. 19.
     De två andra annonserade föredragen blev däremot uppskjutna: den 19 mars pater Klaus Dietz 
S.J. om Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk aktivist på flera områden och den 22 april 
sr Dorothea Fischer från Uppsala om Mariasystrarna 100 år – en historisk överblick. Det sist-
nämnda föredraget skulle ha föregått det likaledes uppskjutna årsmötet, som i stället ska hållas 
den 22 oktober, nu med pater Klaus Dietz som inledande föredragshållare. Sr Dorothea Fischer 
kommer att hålla sitt föredrag den 24 september.

I Uppsala uppsköts sr Dorothea Fischer föredrag den 18 mars om Mariasystrarna 100 år – en 
historisk överblick (samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense).

I Eskilstuna skulle det varit två föredrag, men båda blev inställda: den 26 mars professor 
Marie-Louise Rodén, Kristianstad, om Drottning Christina och Kardinal Decio Azzolino – en 
historisk romans. Och den 21 april greve Claes Lagergren, Stockholm, om Claes och Caroline 
Lagergren – påvlig markis och markisinna på Tyresö slott. Förhoppningsvis kommer föredragen 
att hållas vid senare tillfälle.

I Lund den 1 februari föreläste Dr Steffen Hope, Linnéuniversitetet, över temat S:t Olof och 
draken – senmedeltida förändringar i Olofslegenden.

I Sörforsa var två program inbokade. Den 27 februari utforskade man, under medverkan av 
arkivarie Ulrika Hådén, Jesu Hjärtas kapells historia. 6–7 deltagare. Kanske kan det så små-
ningom utmynna i en skrift om kapellets historia eller en utställning på biblioteket.
     Programmet den 22 mars, då fil. kand. Pehr Backström skulle tala om Förändringar i kyrko-
rum och mässfirande efter Andra Vatikankonciliet, blev uppskjutet. 
    

NYA MEDLEMMAR

Sedan januari 2020 har KHF fått följande nya medlemmar

Lovisa Bergdahl, Stockholm
Peter Eggertz, Danderyd
Görel von Knorring, Stockholm



För 150 år sedan mitt i högsommaren 
föddes en svenska som immigrerade till 
München och gjorde stora insatser inom 
samhället och kyrkan i Bayern. Hennes 
namn var Ellen Ammann. Utan hennes 
ingripande hade utsatta kvinnor och barn 
saknat hjälp och rättigheter. Dessutom 
lyckades hon ”som ensam man” avvärja 
Hitlers planerade Ölkällarkupp. Hennes 
betydelsefulla verk tecknas av jesuitpater 
Klaus Dietz.

Ellen Aurora Sundström föddes den 1 juli 1870 på 
Västra Trädgårdsgatan 7 i Stockholm, mitt emot 
S:t Jacobs kyrka, där hon också döptes. Familjen 
var påfallande välutbildad. Hennes far fil. dr Carl 
Rudolf Sundström var gymnasielärare i natur-
vetenskapliga ämnen, utlandskorrespondent för 
Stockholms Dagblad, liberal frimurare och med-
lem av Kungl Vetenskapsakademien.

Modern hette Carolina Sofia Häggström men 
kallades Lilly. Hon talade flera språk, arbetade 
som journalist och visade tidigt sympatier för ka-
tolska kyrkan – och konverterade i hemlighet i 
Köpenhamn 1881. Den yngre systern Harriet blev 
konstnär. Hennes landskapsmåleri kan beskådas 
på Nationalmuseum och Moderna museet.

Sjukgymnast
Faderns akademiska och moderns religiösa in-
ställning präglade de båda döttrarna. De sattes i 
Franska skolan (Drottninggatan 108), ledd mel-
lan 1862 och 1978 av S:t Josefsystrarna av Cham-
béry.

Läraren Soeur Agnès blev Ellens idol och vän, 
och påverkade hennes andliga liv långt efter skol-
tiden. Eftersom man på den tiden inte fick ta stu-
denten i privatskolor avlade Ellen studentexamen 
med högsta betyg på statliga Wallinska skolan på 
Riddarholmen. 

Hon blev då vän med Lydia Wahlström, senare 
känd som kvinnorättskämpe och den andra kvin-
nan som disputerat i historia. Genom Ellen fick 

Lydia, som var prästdotter, en välvillig inställning 

            

            
            
             

Den katolska kvinnorörelsens främsta gestalt. Ellen Ammann som 
47-åring på tröskeln till att bli socialarbetare och politiker.

                                                                                                                   

Lydia, som var prästdotter, en välvillig inställning 
till katolicismen men hon konverterade inte. Efter 
studenten utbildade sig Ellen till sjukgymnast un-
der två terminer.

Läkarhustru
De båda flickorna Sundström hade konverterat 
redan 1884 efter att ha undervisats av jesuitpatres 
i S:ta Eugenia. Men egendomligt nog utträdde 
Ellen ur statskyrkan först två år efter studentexa-
men i samband med sin förlovning (1890). 

En katolsk läkare från Bayern dr Ottmar 
Ammann tjänstgjorde vid Zanders berömda 
institut för sjukgymnastik och hyrde under några 
veckor rum hos familjen Sundström. Han friade 
till Ellen men hon bad om betänketid då hon 
funderade på att bli ordenssyster. 

Ett år senare, den 4 oktober 1890, gifte de sig i 
Eugeniakyrkan på Norra Smedjegatan. Vigseln 
förrättades av biskop Albert Bitter. Samma kväll 
tog det unga paret sovvagn till Tyskland.
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150-årsminne

Sexbarnsmamman som avvärjde Hitlers statskupp



                          

                     Biskop Albert Bitter 

Sexbarnsmor
Ellen hjälpte till praktiskt och administrativt i 
makens privatklinik i München. Under elva år 
(1892–1903) födde hon sex barn; fem pojkar och 
en flicka. Barnen talade svenska och tillbringade 
skolloven i mormor Lillys sommarstuga i Stock-
holms skärgård. De självständiga och begåvade 
barnen fick alla en god utbildning. 

Den äldste sonen Albert, född 1892, blev jesuit 
1911. Förtrogen med svenska språket och kultu-
ren kom han 1925 till Eugeniaförsamlingen och 
ägnade sig framför allt åt ungdomar, men trivdes 
inte i de snäva kyrkliga förhållandena. 

Efter två år bad han om förflyttning till Tyskland. 
Han blev docent i Östeuropas kyrkohistoria vid 
högskolan St. Georgen i Frankfurt och därefter 
1936–1974 professor för östkyrklig teologi vid 
Pontifical Oriental Institute i Rom.

”Biskopsmakare”
Ellen Ammann höll också kontakt med sin för-
samling S:ta Eugenia, framför allt genom sin mor 
Lilly som kämpade för att jesuiterna inte skulle 
lämna Sverige. År 1916 skrev Ellen till påven Be-
nedictus XV och året därpå besökte hon jesuitge-
neralen Ledóchowski i Schweiz i samma ärende. 

När biskop Bitter lämnade sin tjänst var det Ellen 
som föreslog monsignore Johannes Erik Müller 
som hans efterträdare. Denne var då domkapi-
tular, verksam inom den kyrkliga socialvården i 
München och väl bekant med Ellen. Hon föreslog 

honom förmodligen efter kontakt med nuntien 
Eugenio Pacelli, som senare skulle bli påven Pius 
XII.  

År 1923 biskopsvigdes Müller och anlände till 
Stockholm i april. Tack vare Ellens språkunder-
visning kunde han hålla sin första predikan i Sve-
rige på klanderfri svenska.

                           

          
               Det var Ellen Ammanns förtjänst att Sverige fick 
               den kraftfulle bayraren Johannes Erik Müller 
               som biskop. Båda var engagerade inom kyrkans 
               socialvård.

Socialarbetare
Industrialiseringen medförde att många män-
niskor, framför allt från landsbygden, flyttade 
till storstäderna. Särskilt unga kvinnor behövde 
hjälp med bostad och arbete för att inte utnytt-
jas. Efter protestantiskt föredöme (Freundinnen 
junger Mädchen, Innere Mission) grundade man 
1895 i München den första katolska föreningen 
för att skydda nyanlända kvinnor (Marianischer 
Mädchenschutzverein). Volontärer tog emot de 
unga kvinnorna på Münchens centralstation och 
hjälpte dem till säkra kontakter och arbeten. 

Ur detta utvecklades den första Bahnhofsmission 
som ville hjälpa ensamresande barn, svaga, sjuka 
m.fl. på centralstationen. Ovanligt nog genomför-
des detta i föredömligt ekumeniskt samarbete.
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Ellen Ammann blev dess självskrivna ordförande. 
Fram till Första världskriget grundades Bahnhofs-
mission i 80 tyska städer. År 1912 blev den senare 
saligförklarade pater Rupert Mayer själasörjare i 
München och samtidigt Ellens engagerade med-
arbetare i det sociala apostolatet på centralstatio-
nen.

De nyanlända kvinnorna på centralstationen i München fick hjälp
med att söka säkra kontakter och arbeten. Volontärer tog emot
dem när industraliseringen drev massorna mot storstaden.

Kvinnosakskvinna 
Huvudfrågorna för kvinnorna var sedan 1848 
rösträtt, utbildning (inklusive akademiska stu-
dier) och sociala villkor på arbetsplatsen. Ellen, 
som var präglad av försprånget i kvinnorättsfrå-
gan i sitt hemland, engagerade sig intensivt – trots 
kyrkligt motstånd. 

År 1903 grundades i Köln Katholischer Frauen-
bund (KFB). Ellen förblev dess vice ordförande 
fram till sin död. 1904/1911 grundades den bay-
erska grenen av KFB med henne som ordföran-
de. Hon lyckades också att övertyga olika lokala 
kvinnoföreningar i Bayern att ingå i KFB. 

Kriminella ungdomar och ungdomar i riskzonen 
krävde kvinnoförbundets särskilda uppmärksam-
het; man ville påverka regeringen och rättsväsen-
det samt engagera lokala aktioner för ungdoms-
vård. Detta var monsignore Müllers område inom 
Caritas. Ett viktigt område för KFB var också 
rättvis behandling och lön för tjänsteflickor, ser-
vitriser m.fl., inspirerat av den första socialency-
klikan Rerum Novarum 1891.

För att utbilda sina medarbetare organiserade El-
len en tvåårig social-karitativ kvinnoskola. Det 
blev Tysklands första katolska socialhögskola 

och den existerar fortfarande i München under 
namnet Katholische Stiftungshochschule für So-
zialberufe.

                  

Redan som 33-åring blev Ellen Ammann ansiktet utåt för
Katholischer Frauenverbund, en uppgift hon fullföljde till sin död.

Kyrklig tjänarinna
Äktenskapet eller ordenslivet var för den tidens 
katoliker de självklara alternativen. Ellen hade 
grubblat över vilket val hon skulle göra. År 1911 
skrev hon om en ”tredje kallelse”, vilket inne-
bar att kvinnor utan familj skulle kunna leva ett 
andligt liv och verka för nödlidande utan att vara 
medlem i en orden.

Hon bildade Katolska diakonissors förening, som 
officiellt grundades 1919 av kardinal Michael 
Faulhaber men som hade Ellen Ammann som le-
dare fram till hennes död 1932.

Liknande gemenskapsformer utvecklades främst 
under mellankrigstiden och fick beteckningen 
”sekularinstitut”. År 1952 antog hennes sekular-
institut namnet Ancillae Sanctae Ecclesiae (Den 
heliga kyrkans tjänarinnor). 

Dessutom anslöt hon sig under ledning av kapu-
cinpatern Coelestin Schwaighofer till Franciska-
nernas Tredje Orden och avlade sina löften 1916.

         11
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Delstatspolitiker
Under Första världskriget var Ottmar Ammann 
och parets fyra söner, dock inte tonåringen Franz, 
inkallade i militärtjänst. Lyckligtvis överlevde 
alla. Men krigsslutet innebar kaos i München. 
Åren 1918–19 sköljde fyra vågor av kommunis-
tiska och socialistiska revolutioner över Bayern.

I denna svåra situation kände Ellen sig kallad att 
ställa upp i politiken. Som student hade hon hos 
en familj i Westfalen lärt känna det katolska Cen-
trumpartiet. Nu kandiderade hon i valet i januari 
1919 för det motsvarande Bayerische Volkspartei 
och blev invald i Landtag (lantdagen). 

Parlamentet fick dock fly till det lugnare Bamberg 
under sommaren innan militären (Reichswehr) 
återställde ordningen i Bayerns huvudstad, vilket 
kostade över tusen liv. Ellens insatser i parlamen-
tet gällde de svagas skydd, det vill säga krigs-
fångar, barnrika familjer, ungdomar och sociala 
frågor. Hon initierade även polissjälavård som 
fortfarande finns kvar i Tyskland.

Motståndsman
Den 8 november 1923 planerade Adolf Hitler en 
statskupp. I Bürgerbräukeller tillfångatog han 
ledare för regeringen, militären och polisen och 
tvingade dem att acceptera honom som statschef. 
Ellen Ammann, som tidigt genomskådat de hö-
ger- och vänsterradikala politikernas antikristna 
hållning, fick höra det och kallade samman de 
ministrar som inte var tillfångatagna. Hennes son 
Franz cyklade mitt i natten och hämtade dem.
 
De församlade ministrarna kunde därför redan ef-
ter några timmar reagera kraftfullt mot statskup-
pen. En av deltagarna sade att ”Ellen Ammann var 
den enda mannen vid ministrarnas nattliga möte”. 

Nästa dag den 9 november marscherade Hitler 
och hans SA-män från Feldherrnhalle i München 
men stoppades av polisen med våld. Kuppen 
misslyckades. 

Hitler lär senare ha inbjudit Ellen att ingå i 
NSDAP:s styrelse under förutsättning att hon an-
slöt sig till dess ideologi, men hon avvisade själv-
klart anbudet.

Statskuppen i ölkällaren vid Marienplatz gick om intet.  
Adolf Hitler lyckades inte genomdriva planen. Tack vare 
Ellen Ammanns ingripande mitt i natten.

Dog på sin post
Den 22 november 1932 höll hon sitt sista tal in-
för parlamentet, återvände till sin plats – och dog 
av ett slaganfall. Vid hennes begravning den 25 
november var höga statliga och kyrkliga ledare 
företrädda bland tusentals deltagare.
 
Münchens kardinal Faulhaber skrev i ett brev till 
familjen: ”Må Herren över liv och död giva en 
övermåttan rik lön åt denna föredömliga famil-
jemor, denna oförtröttliga socialarbetare i folkets 
olika nödsituationer, den katolska kvinnorörel-
sens vidsynta ledare och den katolska aktionens 
trogna tjänarinna.” 

Med hennes jordfästning avslutades ett innehålls-
rikt liv. Många av hennes insatser för kyrkan och 
samhället var dock så viktiga att de fortfarande 
har stor betydelse. Därför bör Ellen Ammann be-
varas i minnet, inte bara i München utan också i 
Stockholm. Hon var på många sätt ett föredöme 
som svensk katolik i Bayern.

                                                        Klaus P. Dietz

Litteratur:
Marianne Neboisa: Ellen Ammann, geb. 
Sundström 1870–1932. Dokumentation und Interpretation 
eines diakonischen Frauenlebens. EOS Verlag 1992

Yvonne Maria Werner: Världsvid men främmande. Den 
katolska kyrkan i Sverige 1873–1929. Katolska bokförla-
get 1996

Klaus Schatz: Jesuiten in Schweden 1879–2001. Aschen-
dorff Verlag 2019
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Hon var föga religiös. Efter stor tvekan 
mottog hon sakramenten efter femtio år. 
Inför bikten lät hon kammarfruarna 
skriva upp när hon brusat upp. Själv för-
sökte hon minnas sina tillkortakomman-
den med hjälp av små lappar. Drottning 
Désirée – maka till Karl XIV Johan – var 
en klentrogen katolik. Om man får tro 
hennes svärdotter Josefina och sonson 
Oscar II, vars minnesbilder här återges 
ur två publikationer.

Barbro Lindqvist har i boken En drottnings bikt 
och andra berättelser om katolskt liv i 1800-talets 
Sverige behandlat den katolskt mycket trogna och 
fromma drottning Josefina. I kapitlet Ensam i sin 
tro – stark i sin tro skriver hon om Josefinas tro 
i relation till den övriga kungliga familjen. Här 
finns ett avsnitt om hennes svärmor Désirée, som 
officiellt kallades Desideria, och det vittnar om att 
de delade samma tro – men knappast i vardagen:

Desideria
Det fanns ju ytterligare en kunglig person i Stock-
holm som var katolik – drottning Desideria, Karl 
XIV Johans gemål. Inte heller hon övergav sin 
katolska tro och också hon hade ett eget kapell 
på Stockholms slott. Desideria var dock föga reli-
giös, enligt abbé Studach, Josefinas kaplan. ”Hon 
söker bara förevändningar att dra sig undan from-
hetsövningar”, skrev han till en kardinal i Rom 
och fortsatte: ”Gud vet hur mycket jag önskar 
rädda denna själ, men det är bara Gud ensam som 
har hjälp för henne.”

Kanske också Josefina försökte hjälpa till. Det 
finns bevarat en liten biljett hon låtit överlämna 
till drottning Desideria en påsk. Hon försökte få 
med sin svärmor till kyrkan genom att påpeka hur 
kort gudstjänsten kommer att bli:

Ma chère Maman, tillåt mig att påminna Er om 
skjutsen till högmässan i morgon och om att man 
inte sjunger passionsberättelsen, att det inte blir 
så många ceremonier som igår, att Mons. Studach 
predikar och förrättar gudstjänsten kortare än de 
andra två prästerna och att det alltså kommer att 
sluta vid en tidigare tidpunkt och vi behöver inte 
fara iväg förrän efter kl 12 …

Den föga religiösa farmodern drottning Désirée (1777–1860). 
Målning av Fredric Westin 1830

Och se, något mer än 20 år efter Desiderias an-
komst till Sverige [ankom hit 1823 tillsammans 
med sin svärdotter Josefina], har Studach något 
glädjande att rapportera till Rom:

Hennes majestät änkedrottningen har under pås-
ken mottagit sakramenten för andra gången i sitt 
liv efter att ha tvekat i 50 år. Gud har bönhört 
hennes svärdotters, drottning Joséphines, böner.

Sedan var änkedrottning Desideria ofta med Jose-
fina i kyrkan och på reträttföredrag, det ser man i 
Josefinas dagbok och brev. Det växte säkert fram 
en känsla av andlig gemenskap mellan de båda.

En kväll kallades Josefina i all hast till änkedrott-
ningens våning. Desideria hade efter en glad afton 
med vänner varit ute och åkt i vagn på Djurgår-
den och på hemvägen varit uppe i Operahuset en 
stund. Där blev hon illamående och måste skynd-
samt föras till slottet. Josefina tillkallades. Strax 
efter det hon kommit avled Desideria, sittande i 
en fåtölj, Josefina skrev till sin väninna:
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Jag skulle ha önskat henne några timmar av from 
förberedelse inför den stora resan. Men Gud ville 
kanske bespara henne att visa svaghet och kanske 
fick hon tid att framsäga någon bön av ånger till 
Honom.

Den mycket fromma svärdottern drottning Josefina (1807–1876). 
Porträtt av Axel Nordgren ca 1858

Oscar II om sin farmor
Även drottning Désirées sonson har vittnat om 
hennes förhållande till den katolska kyrkan, spe-
ciellt vad gäller bikten. Oscar skulle 1872 bli 
kung trots att han var tredje son till drottningens 
och Karl Johans enda barn Oscar I och Josefina av 
Leuchtenberg. 

Under en vistelse i franska Biarritz 1899 uppteck-
nade han några minnen om sin ”snälla, och av alla 
så omtyckta farmoder drottning Désirée”. Det är 
”ögonblicksbilder och lösryckta ord ur några få 
av en rik levnadssagas blad”, som han med sin 
fallenhet för poesi uttrycker det i Strödda anteck-
ningar från min farmoders tid. Kapitlet ingår i 
Mina memoarer III av Oscar II, utgivna av Nils 
F. Holm, 1962.

Kungen skriver mycket personligt och ömsint hu-
moristiskt om sin farmor, men själv älskade han 
knappast den katolska kyrkan. Här återges ett av-

snitt som lite skämtsamt skildrar hennes förhål-
lande till bikten: 

Första eller andra juldagen var alltid julklappsut-
delning hos farmor, där hela familjen (farfar dock 
undantagen, åtminstone så långt jag kan minnas 
tillbaka) samt många tjänstgörande av hovet voro 
närvarande och fingo mera eller mindre värdeful-
la presenter. Även här tror jag att många säljare 
vid julklappsinköpen hade lyckats ockra på giva-
rinnans godtrogenhet och välvilja.

Alltsom påsken nalkades märktes tydligen hos 
farmor en viss stigande oro. Saken var den att hon 
då skulle bikta sig. Nu tror jag knappast att man 
under hennes ungdomstid plägade taga det så sär-
deles noga med denna katolska plägsed, men min 
moder däremot höll ganska strängt på uppfyllan-
det av alla sin trosläras föreskrifter, och lämnade 
”la pauvre Grand’Maman” ingen ro förrän också 
hon handlade sammaledes. 

Nå, nog var väl ej den gamle Vicarius Apostolicus 
Studach så förfärligt fordrande, ej heller hade väl 
farmor några dödssynder att avbedja! Men hon 
var ändå allt annat än lugn. Hon blev påfallande
överseende och mild mot sin omgivning, som 
eljest då och då kunde få bevittna vissa utbrott 
av den provençalska livligheten. Men på samma 
gång besvor hon sina katolska kammarfruar i syn-
nerhet att söka rikligt påminna sig om och när hon 
skulle varit häftig och mera än behövligt strängt 
fordrande mot dem; när hon ätit kött på fredagar-
na utan särskild licence (som hon ju fick för en 
ringa penning, när helst hon kom ihåg att erlägga 
en sådan) o. s. v. 

På små, små lappar antecknade hon med sin svår-
lästa stil, men i ofta de mest lustigt naiva orda-
lag sina peccadiller: ”J’ai été impatiente pendant 
ma toilette; J’ai grondé Mélanie (Soret) parceque 
mon bain n’était pas assez chaud . . .  J’ai com-
mandé à le Cocque des menus défendus pendant 
vendredi de carême . . . . J’ai oublié mes prières 
tel ou tel matin . . . . Je fus distraite pendant la 
messe, tel et tel jour, mes pensées se portant en-
tièrement sur mon prochain voyage à Paris et sur 
l’état de mon estomac” . . . etc. etc. 

Jag minnes mig hava själv sett några av dessa ma-
nuscripter, och det skulle verkligen varit en ovär-
derlig skatt för humoristikern, samt roligt om de 
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Där låg nu min snälla Grand’ Mamans späda liv-
lösa gestalt, med händerna likasom knäppta om-
kring ett krucifix, som dock först efter döden hade 
kunnat anbringas. Hennes ögon hade tillslutits 
av min fromma moders hand och under hennes 
tysta förbön såsom trosförvant. – Ett långt ”livs 
dröm” var slutdrömd! Ridån hade gått ned efter 
dess sista scène! Nu tycktes Carl Johans åldriga 
änkedrottning sova ett barns djupa, ostörda sömn! 

Outsägligt lugn var utbrett över hennes anlete. 
Intet spår fanns efter någon dödskamp eller döds-
ångest, som hon så mycket bävat för. Nej, allt bar 
prägeln av en frid, som jorden icke kan beskära. 
Men runt omkring detta tysta dödsläger hördes 
suckar och snyftningar, flödade ymniga varma tå-
rar. De buro trogna och tillgivna hjärtans sanna 
vittnesbörd om sorg och saknad. Hon, som nyss 
så lätt och stilla utandats sin sista suck på jorden, 
hon hade vunnit den kärlek som så vittnade.

                          Lycklig hon!

Aktuell

Hösten 2019 talade Gudrun Edvardsson om 
drottning Désirée för KHF i Stockholm. Rubri-
ken löd En drottning värd att återupptäcka.

2014 utgavs Barbro Lindqvists bok En drott-
nings bikt och andra berättelser om katolskt liv i 
1800-talets Sverige. Den ingår i KHF:s skriftse-
rie som nr 11.

Drottning Désirée avled den 17 december 1860. 
Ännu efter mer än 150 år firas hennes årsdags-
mässa i S:ta Eugenia kyrka den 17 december. 
Årsdagsmässa för drottning Josefina (avliden 
1876) firas i Eugeniaförsamlingen på hennes 
dödsdag den 7 juni. Sedan många år har denna 
mässa firats i Riddarholmskyrkan där både Jose-
fina och Désirée vilar i det Bernadotteska grav-
koret. Till följd av coronapandemin fick dock 
årsdagsmässan i år firas i högmässan i Eugenia-
kyrkan söndagen den 7 juni.

bevarats åt eftervärlden! Men de förstördes med 
flit genast efter erhållen absolution, och av deras 
innehåll mindes hon intet dagen efter. Ja, jag vet 
t. o. m. tillfällen då de dyrbara anteckningarna 
måtte hava förvillat sig i papperskorgen i förtid, 
så att min stackars farmor i högsta förtvivlan 
klagade sin förlägenhet för min moder. Mamma 
visste ej rätt vilken mine hon vid denna veklagan 
borde hålla, isynnerhet i fall någon av oss, hennes 
söner, råkade åhöra samtalet. Hon kunde ju ana 
att i så fall föga sannolikhet fanns att – sådana 
roligheter finge inslumra oomtalade!

Sonsonen kung Oscar II (1829–1907) i amiralsuniform. 
Foto: Lars Larsson ca 1900

Oscar II slutar sina anteckningar om farmodern 
med en skildring av hennes död och hur han fick 
veta att hon hastigt insjuknat:

Jag fortsatte i språng uppåt Lejonbacken. Den 
norra valvporten stod ännu öppen. Kommen upp-
för trappan till våningen över östra valvet sågs ge-
nast på den allmänna bestörtningen att det var allt 
annat än falskt alarm på färde. Utom min moder 
var ingen ännu av släkten hunnen dit, men ögon-
blicket efter hastade min broder och svägerska in; 
vi kommo ungefär samtidigt till dödsbädden.
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Mitt i all uppståndelse bland kyrkliga dignitärer och lekmän 
kunde moder Tekla känna att heliga Birgitta hade något att 
säga. Här är helgonet avbildad som pilgrim av skulptören 
Floriano Bodini i en nisch i Peterskyrkans fasad. 
Foto: Maria Waxegård

Ena dagen Lugano, nästa Vadstena. Av trött-
heten märktes inte ett spår. Dags för lite vila 
kunde man tänka sig. Nej, sade hon, det var 
inspirerande att få tala om viktiga ting. Det 
gav en energikick.

Under mer än tio år hade hon förestått syst-
rarnas hus i Lugano. För henne alltid ”hem-
ma”. Vägen dit var minst sagt remarkabel. 
”Jag träffade moder Elisabeth Hesselblad och 
skrev till henne. Jag stod på tröskeln att gå in i 
ett annat kloster. När jag fick hennes svar blev 
det Rom.”

Tekla Famiglietti

PÅVENS HÖGRA ÖRA 
Hon hade god blick för ansikten. 
Tre år efter att de mötts under 
jubelåret 2000 i Rom fick Maria 
Waxegård som enda svensk journalist 
en personlig intervju med moder 
Tekla Famiglietti. Generalabbedissa 
för världens mest framgångsrika 
klosterorden.

Nu är hon borta, sörjd av såväl kyrkliga och 
diplomatiska dignitärer som sina över 600 
birgittasystrar. De var då spridda i 46 kloster 
runt världen – från Kuba, Mexico och Jerusa-
lem till Djursholm och Falun. Hennes dröm 
var ännu ett kloster på Filippinerna och i In-
dien. På ruinerna av ett av medeltidens första 
kloster Maribo i Danmark pågick renovering-
ar. Under hennes 37 år långa ledarskap mer än 
fördubblades antalet kloster.

Men hennes omsorger var sannerligen inte 
bara om klosterfolket. Hon hoppades att he-
liga Birgitta också skulle stå som modell och 
beskydda familjen.  Åttabarnsmodern hade ju 
själv visat vägen.
 
Att Tekla, född 1936, växt upp i italienska 
Sturno i närheten av Neapel satte givetvis sin 
prägel. Mellan de utsökta italienska fraserna 
fyrade hon av varma leenden och trädde i en 
feminin gest handväskan över axeln. Impul-
sivt lät hon de medhavda utställningsföremå-
len – dokumentet av Urban V, reliken och kal-
ken – bli gåvor till Klostermuseet i Vadstena.
  
Hon bokstavligen stormade in och svepte 
med sig alla i sin väg. Förre ambassadören 
Lars Bergquist betygade sin stora vördnad 
och landshövdingen Björn Eriksson tappade 
målföret. 
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Knappast förvånande blev det sedan moder 
Tekla som oförtröttad jämnade marken för 
”den andra Birgitta” och hennes saligförkla-
ring och senare helgonförklaring. I sin strävan 
hade hon en viktig bundsförvant – Johannes 
Paulus II.
 
De båda ledarna språkades vid allt som oftast 
och moder Tekla skulle inte oförtjänt kunna 
sägas ha ”påvens högra öra”. I gengäld utsågs 
hon av påven att delta som åhörare i två bi-
skopssynoder. 

Det var självfallet hos birgittasystrarna i 
Djursholm som Johannes Paulus II bodde när 
han som historiens förste påve besökte Nor-
den 1989. Det var också där som moder Tekla 
en gång lärt sig svenska. Tio år senare, 1999, 
visade det sig att heliga Birgitta också skulle 
träda fram till skydd för Europa – ännu en 
framgång för birgittinernas överhuvud.

1979 valdes Tekla Famiglietti till generalab-
bedissa. Platsen för henne skulle alltid stavas 
Piazza Farnese och Rom. Det var också den 
plats hon ansåg vara mest förknippad med he-
liga Birgitta.

”Här tillbringade hon minst 20 år av sitt liv. 
Alla som kommer hit känner det i atmosfären. 
Här är hon levande än i dag. Inte bara om man 
ser till hennes tagelskjorta och andra minnen, 
även om det är en attraktion.”

Birgittas mest utmärkande drag är att hon är 
språkrör, hävdade moder Tekla. Hennes vik-
tigaste budskap är ”min kärlek är korsfäst”. 
Där visar hon att korset kan ge frälsning. Vi 
har också krafter till det!

Moder Tekla lyfte på skapularet och avslö-
jade korset som hon alltid bar på sitt hjärta. 
Ska sanningen fram, hängde där också både 
medaljonger och medaljer. Inte minst kom-
mendörstecknet av Nordstjärnan som hon till-
delades 1991 efter att ha lyckats bana väg för 
en ekumenisk vesper i Petersbasilikan.
 

Att tala hjärtefrågor var hennes paradgren. 
Mitt i all uppståndelse där fotograferna träng-
des och miljoner människor samlats kunde 
hon känna att heliga Birgitta gav impulser och 
att det var något hon ville säga. 

Stödd på förre ambassadören Fredrik Vahlquists arm svepte 
moder Tekla förbi. I många år hade hon verkat för Elisabeth 
Hesselblads kanonisering. 2016 blev det verklighet.
Foto: Maria Waxegård

”Plötsligt står det klart att vi är delaktiga utan 
att veta varför. Den känslan är viktig. Mitt i 
allt detta måste vi tro. Då kan något hända.”

För moder Tekla var det uppenbart att fram-
gången för birgittasystrarna låg i det enkla 
faktum att ”om man inte gör någonting får 
man ingenting”. 
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För ”verkställande direktören” i det bolag 
som kallas Vår Frälsares orden var det också 
tydligt att öppna dörren för ekumenik. I Farfa 
norr om Rom inrättades ett institut för eku-
meniskt arbete och till ivrarna sällade sig bi-
skopen Jonas Jonson. I Birgittahuset i Rom 
kunde svenska lutheraner alltid fira gudstjänst 
i S:ta Katarinakapellet.

Efter jubileumsfirandet i Vadstena 2003 var 
hennes enda önskan att ”vi kan vara ett”.  
Kyrkorna måste lägga alla krafter på detta. 
En målsättning som väckt genklang och fått 
henne att framstå som en pålitlig dörröppnare 
till katolska kyrkan.

”Om det blir problem behöver jag bara öppna 
ögonen och tala med Honom och säga till he-
liga Birgitta och heliga Elisabeth att leda mig. 
Om jag har en stark tro blir allt lättare”, ansåg 
moder Tekla.
  
Hennes förebild Birgitta hade i hennes ögon 
förmågan att ”komplettera” människor. Men 
Birgitta hade det inte lätt, eftersom alla profe-
ter har det svårt. Därifrån till att vara kvinnlig 
präst var steget dock långt.

”Man ska inte bara tala om evangeliet, som 
prästerna gör, utan vi kan också visa evange-
liet. Kyrkans problem är att vi måste låta Gud 
ta första platsen. Jag är inte bara i tjänst för 
en orden, jag måste göra allt jag kan för att 
hjälpa människor. Ge ett hopp till alla.”

Samtalet inleddes med skälen till varför Te-
kla Famiglietti valt att följa en klosterregel av 
just en svenska, och den moderna grenen av 
birgittinerna som ju kallas den hesselbladska.

”Jag blev fascinerad när jag hörde att systrar-
na lever mellan klausur och apostolat. Jag kan 
inte leva instängd. Jag måste ge mig ut i livet 
och leva för andra. Överallt finns en uppgift 
för oss.”
 

Mötet under jubelåret 2000 i Rom mellan moder Tekla och jour-
nalisten Maria Waxegård skulle leda till fler sammanträffanden. 
Foto: Privat

Detta blev hennes signum. Legendarisk är 
hennes insats att öppna för diplomatiska för-
bindelser mellan Heliga Stolen och Kuba.  
Självaste Fidel Castro föll för hennes charm, 
och gav tillstånd till att öppna kloster på ön.
  
Att vara ordenssyster – och inte präst – hade 
för henne uppenbara fördelar. ”Jag kan leva ut 
min identitet som kvinna.”

Nu har denna livsbejakande och karismatis-
ka modersgestalt lämnat Piazza Farnese och 
Rom. Kvar är minnet av en sällsynt fram-
gångsrik, vital och vinnande Guds tjänarinna.

                                                    Maria Waxegård
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I september utkommer på Veritas Förlag boken om S:t Eriks katolska skola, författad av Karin Liljequist. 
KHF har fått förmånen att ta in den i vår skriftserie som nr 13.

I boken skildras den hundraåriga historien kring S:t Eriks katolska skola vid Folkungagatan på Söder-
malm i Stockholm, med utgångspunkt i bevarade handlingar och brev liksom från skolsystrarnas och 
elevernas egna minnen.

Boken ingår i KHF:s medlemsavgift för 2020 och kommer att tillställas KHF:s medlemmar 
(under förutsättning förstås att medlemsavgiften för 2020 är betald).

Ny bok i KHF:s skriftserie

KASTANJER OCH RÖKELSE
S:T ERIKS KATOLSKA SKOLA – HISTORIA OCH MINNEN
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Rainer Kunze 1929–2020
Den 28 februari avled Rainer Kunze på Josephinahemmet, i en ålder av 91 år. Konvertit i unga år blev 
han prästkandidat i Freising utanför München och bara ett år efter prästvigningen kom han 1957 till 
Sverige efter att under studierna ha fått kontakt med Sveriges biskop Müller. I Sverige var han präst i 
Göteborg, Borås och Oskarström. Vid mitten av 1970-talet lämnade han prästämbetet för att gifta sig med 
Margarete. Då hade han fått löfte om fortsatt arbete som lekman inom det svenska katolska stiftet, först 
som anställd i KPN, senare med uppdrag kring ombyggnaden av det nyinköpta nuvarande biskopshuset 
på Södermalm där han sedan blev fastighetsskötare.

Från 1975 bodde han och Margarete först i Ludvika, sedan i Djursholm och därefter i biskopshuset på 
Södermalm i Stockholm innan han gick i pension vid 70 års ålder.

Här ska bara helt kort nämnas de stora insatser som Rainer gjort för att bevara den svenska katolska his-
torien. Hans stora fotointresse ledde till ett stort antal uppdrag inom stiftet för illustrationer av böcker och 
bildserier för Katolska pedagogiska nämnden, utställningar och dokumentation t.ex. av påvebesöket 1989. 
Även hustrun Margarete var en flitig fotograf.

Rainer ingick i den grupp som under ett år förberedde bildandet 1993 av Katolsk historisk förening och i 
den museikommitté som tillkom 1996 och medverkade vid utställningar och var ganska aktiv under flera 
år.

Rainers största insats för den svenska katolska historien är insamlandet under flera årtionden av föremål 
av intresse för kyrkans historia i Sverige, en samling som skulle kunna vara en grund för ett framtida ka-
tolskt historiskt museum. När samlingen måste flyttas från Biskopsämbetets hus till en lagerlokal i Årsta 
fick KHF försöka ta visst ansvar för skötseln. Det gäller också efter flytten av samlingen till Newman-
institutets hus i Uppsala. Här finns många uppgifter att ta sig an för att föra Rainers arbete och visioner 
vidare. 

För drygt 10 år sedan överlämnade Rainer sin stora fotosamling till Riksarkivet i Marieberg, han gick 
också igenom och ordnade den fotosamling som ingår i Katolska biskopsämbetets deposition i Riksar-
kivet. Om man söker foton rörande den svenska katolska 1900-talshistorien är dessa två samlingar av 
mycket stort värde.

Rainer har själv sammanfattat sitt liv i Tyskland och i Sverige i de 2008 publicerade memoarerna 
SÅ MINNS JAG DET.
                                                                                                                                                   Lars Hallberg

                                                                                          

                          Yttergran kyrka                                                                                   Dopfunt. Gerum-Gotland, 1100-talet
                          Foto: Rainer Kunze                                                                            Foto: Margarete Kunze



         21

Herr Peter, katolsk kyrkoherde i Norrby
 
Alldeles i slutet av år 2019 utkom min bok ”Laggahärad. En medeltida socken i Uppland”. Jag har där-
efter så smått botaniserat en del kring det medeltida livet i angränsande socknar. Under mina forskningar 
kring Östuna har jag därvid stött på en uppgift om ”herr Peter i Norby” som väckt mitt intresse (SD 
1144). Förvisso möter Norby/Norrby som byanamn på många håll i landet. Det finns också präster och 
andra ”herrar” relaterade till somliga av dessa i medeltida källor. Men hade det här rört sig om ett bya-
namn hade rimligen även sockennamnet varit angivet som klargörande precisering. 

En man som tituleras ”herr” samtidigt som han saknar patronymikon (fadersnamn) skulle kunna avse en 
präst. Norby/Norrby skulle i så fall avse socknen där han är kyrkoherde. Endast en socken i landet bar 
detta namn: den som gränsade till Sala och som 1952 inom Svenska kyrkan överfördes från Uppsala stift 
till Västerås stift. En kyrkoherde Peter i denna socken är tidigare i Uppsala stifts herdaminne anförd för 
åren 1368 – 1397. Därefter anförs en herr Lars 1404 varpå det är tomt i namnlistan ända fram till år 1527. 
Den stora luckan från 1404 till 1527 kan möjligen bero på att utgivare av herdaminnen för medeltiden 
ofta främst använt sig av redan tryckt källmaterial, i mindre grad av otryckt.

Det pergamentbrev jag arbetat med är utfärdat i Uppsala den 5 september 1409 och skrivet på svenska. 
Det rör sig om ett räfstetingsbrev utfärdat av riddarna Tord (Röriksson) Bonde och Ture Bengtsson (Biel-
ke) till Örby i Vendels socken. Den förstnämnde var konungens domhavande, den senare lagman i Upp-
land. Räfstetinget i Uppsala hölls med allmogen från Långhundra [härad]. Av brevet framgår att välborne 
Jon Larsson, vilken var fogde i Uppsala, tilldömdes ersättning för skattejord i Tis(s)linge, Östuna socken, 
som ”herr Peter i Norby” (benämningen möter två gånger) hade försålt till en Jon Nilsson, osagt när. För-
visso finns det ett Norrby i grannsocknen Lagga, men där kan ingen herr Peter beläggas.

Kvar blir utifrån ovanstående resonemang kring räfstetingsbrevet tanken på en kyrkoherde Peter i Norrby 
socken. Det är inte uteslutet att han är identisk med den (eller någon av dem?) med samma namn som 
möter fram till 1397. Peter var ett mycket vanligt namn vid denna tid. Men just därför bör vi kanske heller 
inte utesluta möjligheten att ytterligare en kyrkoherde med detta namn kan ha funnits i socknen, då som 
efterträdare till den herr Lars vi känner från året 1404. Den som lever får se, särskilt om ytterligare käll-
material görs mer lättillgängligt för stiftshistorisk forskning, alltså excerperas och utges i kommenterat 
tryck.

Kommen så långt slog mig tanken: vad har SD:s register att säga om herr Peter i uppgiften från 1407? 
Den kreativitetsskapande pandemikarantänen för gamlingar förbyttes i ett kort besök på Carolina Re-
diviva. Och si! Herr Peter anförs som kyrkoherde i Norrby såväl i ort-, person- som sakregistret (under 
”Kyrkoherdar i Uppland”)! Så hur i all världen uppgiften 1407 under alla år kunnat undgå kommitterade 
för herdaminnet i Uppsala begriper jag inte. Kvarstår ändå frågan om det år 1407 verkligen handlar om en 
”ny” herr Peter, eller om en som mött redan vid 1300-talets slut. Svaret på den frågan är i dagsläget inte 
självklart!

                                                                                                                                             Sven-Erik Pernler

Litteratur:
Brunius, Jan: Uppsala stifts herdaminne IV:3. 1527 – 1593. Uppsala 2017.
Hedberg, Britt: Uppsala stifts herdaminne IV:2. 1367 – 1527. Uppsala 2014.
Pernler, Sven-Erik: Laggahärad. En medeltida socken i Uppland. Skellefteå 2019.
SD = Svenskt diplomatarium från och med år 1401. Del 2. Åren 1408 – 1414. Stockholm 1879 – 1887. 
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Påven Johannes Paulus II
Den 18 maj 2020 var det 100 år sedan Helige Johannes Paulus II (1920–2005) föddes (i Sverige 
firar vi den 18 maj Sankt Erik, konung och martyr, Sveriges skyddspatron). Hans besök i 
Sverige tre dagar i juni 1989 var naturligtvis den mest uppmärksammade händelsen i den 
moderna svenska katolska historien, inte minst genom de tre stora påvliga mässorna i 
Stockholm (Globen), Gamla Uppsala och Vadstena.

Från den första dagen i Sverige återges här det hälsningstal som stiftets biskop Hubertus 
Brandenburg höll efter påvens ankomst vid besöket i Katolska domkyrkan den 8 juni 1989:

Kära Helige Fader!

Nu har det blivit verklighet, det som vi så länge hoppats på: vi kan hälsa Er och Era följeslagare välkom-
na här i vår Domkyrka. Våren 1987 antog Ni en inbjudan från biskoparna att besöka de nordiska länderna. 
Sedan ungefär ett år har vi förberett oss på Ert besök i vårt stift.

Det är en stor glädje för oss att få ta emot Er och Era följeslagare. Ert besök visar att vi i den nordiska 
diasporan inte är bortglömda, att vi står påvens hjärta nära och att Ni är beredd att förkunna vår Herres 
glada budskap även för oss och stärka oss i tron.

Vi är endast en liten skara katolskt kristna i Sverige. Och vi kommer från många olika länder. I denna 
diaspora och med de olikheter vi har beroende på nationellt och kulturellt ursprung upplever vi att kyrkan 
är ett hem för oss alla, att hon är vår moder, som hjälper oss över alla skillnader i språk- och rasbarriärer.

Vi är tacksamma över att kunna leva i full frihet i detta land. Vi hoppas att Ni också skall få uppleva att 
vi som katolskt kristna respekteras och uppskattas bland många av våra medmänniskor här i landet.

Vi lever tillsammans med många kristna som, liksom vi, tror på Gud och hans son Jesus Kristus, som 
blev människa. Men den kristna enheten bröts i vårt land för drygt 400 år sedan genom människors 
förvållande på båda håll. Men längtan efter den enhet vi förlorat, den enhet Herren bad om aftonen före 
sitt lidande (Joh. 17:21) står levande för oss liksom för många av våra medkristna.

Inom den ekumeniska dialogen försöker vi att bidra till att de fördomar och klyftor, som skiljer oss ifrån 
varandra, gradvis skall övervinnas och att vi skall finna vägen tillbaka till enheten i sanning och kärlek 
(Ef. 4:15).

Detta tycks oss speciellt viktigt i vårt land. Inte få av våra medmänniskor har förlorat tron eller har aldrig 
funnit den. Vi delar livet med dem. Våra barn och ungdomar träffar dem som sina vänner och de gifter 
sig många gånger med dem. Vi står inför prövningen men även inför faran att anpassa oss till den sekula-
riserade ytligheten och den religiösa likgiltighet, som vi ofta finner hos våra medmänniskor.

Vi glömmer inte att vi skall vara vägvisare för alla för tron på den ende, sanne Guden, Herre och Skapare 
av denna värld. Vi skall visa genom vårt liv att Guds bud och att Kristus och hans helgon är vårt livs 
rättesnöre även idag i vår värld. Denna värld som ofta menar att man kan avstå från dessa bud och tror 
att den själv har bättre riktlinjer.

Vi vill inte förtiga det: Det är ofta svårt – framför allt för våra unga katoliker – att förbli trogna kyrkan 
och sin tro och att leva efter vår gemensamma Herres stora föredöme.

Vi tackar Er, Helige Fader, att Ni har kommit för att stärka oss i tron och för att inge oss mod att följa den 
smala vägen som vår Herre visar oss (Matt. 7:14). Vi tackar Er för att Ni vill inge oss mod att förtrösta på 
Gud och Jesus Kristus.



Vi hoppas att Ert ord även kommer att nå dem som inte tillhör vår katolska kyrkas gemenskap, men som 
liksom vi tror på Gud och Kristus eller söker efter tro och längtar efter sanning och kärlek samt efter för-
soning med Gud och med varandra.

Vi vill ge Er och Era följeslagare ett tecken som vi alla har gemensamt – det tecknet som är grunden till 
vår gemenskap i den Heliga Kyrkan.

Vi vill bekänna vår tro inför Er och tillsammans med Er, den som vi har fått från apostlarna och genom 
kyrkans tradition. Till denna tro bekänner vi oss. Vi ber Er att stärka oss i denna tro på samma sätt som 
Herren gav det i uppdrag åt sin apostel Petrus: ”Stärk dina bröder” (Luk. 22:32).

Så låt oss nu tillsammans med vår Helige Fader gemensamt sjunga trosbekännelsen:

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, …

1990 utkom boken Kallade att söka helighet. Tal och texter från påvens Sverigebesök 1989 
(sammanställda och översatta av Jan Folkegård).

          
                            KATOLSK HISTORISK FÖRENING I SVERIGE
                                                                      Program hösten 2020

                                                       ******************

STOCKHOLM

Torsd. den 24 september      Sr Dorothea Fischer
Kl. 19.00          Mariasystrarna 100 år –
S:ta Eugenia kyrka        en historisk överblick
Kungsträdgårdsgatan 12      
                       
(Samarrangemang med Katolskt Forum)

Torsd. den 22 oktober                   ÅRSMÖTE
Kl. 19.00          Pater Klaus Dietz S.J.
S:ta Eugenia kyrka        Ellen Ammann – en svenska i Bayern,
Kungsträdgårdsgatan 12      katolsk aktivist på flera områden
                       
(Föredraget i samarrangemang med Katolskt Forum)      

Fler programpunkter kan möjligen komma att anordnas, de annonseras då på föreningens hemsida och hos berörda 
församlingar. 
http://www.katolskhistoria.se
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Medlem i KHF blir man genom att betala in medlemsavgiften till föreningens pg 22 20 10-1. 
Årsavgiften är för enskild medlem 130 kr, ytterligare familjemedlem (make eller maka) 50 kr, 
församling eller ordenskommunitet 150 kr.
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